« Je sens une douleur qui devient lancinante. » 11959

[16] *Athletae quantum plagarum ore, quantum toto corpore excipiunt! ferunt tamen omne tormentum gloriae cupiditate nec tantum quia pugnant ista patiuntur, sed ut pugnent: exercitatio ipsa tormentum est. Nos quoque evincamus omnia, quorum praemium non corona nec palma est nec tubicen praedicationi nominis nostri silentium faciens, sed virtus et firmitas animi et pax in ceterum parta, si semel in aliquo certamine debellata fortuna est. 'Dolorem gravem sentio.'*

(78.17) « Alors, ne sens-tu rien, femmelette indolente ? » 11960

Un ennemi est pire envers quiconque fuit ;  
De la même façon, la disgrâce s'ensuit  
Plus amère sur qui s'effraie et plie bagages.

« Elle / hante, m'obsède en atroce engrenage. »

Et donc, serions-nous forts pour les seuls poids légers ? 11965

Veux-tu la maladie pesante, prolongée,  
Sinon la crise aiguë mais pourtant bien plus brève ?  
Étant longue, elle aura des suspensions, des trêves,  
Octroyant de souffler, concède bien du temps,  
Finit comme au début ; l'autre cas... c'est patent, 11970  
Présente deux issues : elle perd son étreinte,  
Or sinon elle tue sa bête noire étreinte.

Où est la distinction ? fin de la maladie,  
Voire... fin du malade ? le jour resplendit  
Quand passée la souffrance... au gré des aventures. 11975

[17] *Quid ergo? non sentis si illum muliebriter tuleris? Quemadmodum perniciosior est hostis fugientibus, sic omne fortuitum incommodum magis instat cedenti et averso. 'Sed grave est.' Quid? nos ad hoc fortes sumus, ut levia portemus? Utrum vis longum esse morbum an concitatum et brevem? Si longus est, habet intercapedinem, dat refecioni locum, multum temporis donat, necesse est, ut exsurgat, et desinat: brevis morbus ac praeceps alterutrum faciet, aut extinguetur aut extinguet. Quid autem interest, non sit an non sim? in utroque finis dolendi est.*

\*\*\*

(78.18) Il sera bon, aussi, que l'esprit se clôtüre,  
Expulse les idées rappelant l'affliction.

Repense à tes hauts faits, à tes nobles actions  
Probes et courageuses ! vois le positif  
Entre ce que tu fis ! retourne admiratif 11980  
Au nom de maints exploits ! inclus dans tes idées  
Tous les hommes si forts ayant su décider  
Sur leur sort compromis, gagnant sur la douleur :  
Un quidam tint à lire malgré la rigueur  
En cours d'intervention [~~sur les veines du Q~~ 11985  
~~De ses hémorroïdes ? (14.12.115)],~~ quand l'autre, vaincu,  
N'a cessé de sourire à tous ses tortionnaires

Effrénés, justement par l'extraordinaire  
Attitude affrontée, exerçant à l'envi  
Leurs cruels instruments jouant avec sa vie. 11990

Cette douleur vaincue par rire et par bon sens  
– Ou raison – ne sait-on en briser l'exigence ? 11992

[18] *Illud quoque proderit, ad alias cogitationes avertere animum et a dolore discedere. Cogita quid honeste, quid fortiter feceris; bonas partes tecum ipse tracta; memoriam in ea quae maxime miratus es sparge; tunc tibi fortissimus quisque et victor doloris occurrat: ille qui dum varices (14.12.115) exsecandas praebere legere librum perseveravit, ille qui non desiit ridere cum hoc ipsum irati tortores omnia instrumenta crudelitatis suae experirentur. Non vincetur dolor ratione, qui victus est risu?*

(78.19) Ores, tu peux décrire tout ce que tu veux,  
Catarrhe ou virulence [~~comme un désaveu~~]  
D'une toux continue qui te broie les viscères 11995  
À te faire vomir, la fièvre qui lacère  
Embrasant le thorax, les membres estropiés  
Par la déformation des ligaments aux pieds (14.12.116) :  
Sont pis... chevalet, feu, lames, plaques ardentes,  
Et ce qui est plongé entre lésions béantes 12000  
Agrandies, tuméfiées, pour raviver les maux  
Plus profond dans la chair.

Sans prononcer un mot,  
Des gens sous la torture n'ont émis de plainte.  
Ils n'ont pas imploré [~~ni même un bol d'absinthe ?~~];  
Or, c'est encore peu.

Ils n'ont pas répondu ; 12005  
Ceci est toujours peu.

Ils ont ri, éperdus,  
Vois ! de gaité de cœur.

Alors, ris à ton tour  
Au su desdits exemples... répétés, toujours ! 12008

[19] *Quidquid vis nunc licet dicas, destillationes et vim continuae tussis egerentem viscerum partes et febrem praecordia ipsa torrentem et sitim et artus in diversum articulis exeuntibus tortos: plus est flamma et eculeus et lamina et vulneribus ipsis intumescens quod illa renovaret et altius urgueret inpressum. Inter haec tamen aliquis non gemit. Parum est: non rogavit. Parum est: non respondit. Parum est: risit et quidem ex animo. Vis tu post hoc dolorem deridere?*

\*\*\*

(78.20) On dit « *La maladie ne me permet plus rien ;  
De mes occupations, elle m'ôte les liens.* » 12010

Nenni ! le corps atteint, demeure saine l'âme (14.12.36).

(14.12.115) L'équivalent français de 'varix, varicis' avec 'varices' nominatif pluriel en latin est... 'varice' ; oui, mais celles qui font tant souffrir sont celles des veines du Q, alors pourquoi traduire mot à mot quand Trump aide volontiers l'Ursidé ?

(14.12.116) Le texte latin parle des membres estropiés par la déformation des articulations ; le sens de la traduction-  
versification oscille un peu par rapport à l'original, mais puisque celle-ci obéit à de multiples contraintes dont la correspondance de la rime et la recherche de la musicalité... pour le Plantigrade, ça peut faire ! c'est que pour les excuses, il vaut mieux se les servir soi-même ! et pour les érudits latinistes ? Ben alors ! qu'est-ce qui les empêche de faire mieux et de proposer leur putsch littéraire déboulonnant la virtuelle allégorie de l'histriion Dieu-Ours et de son Ouvrage qui semble plaire aux chiens de ses plus ou moins éloignés voisins, une fois leur pâtée avalée – celle des chiens ou celle de leurs maîtres, voire la pâtée des chiens avalée par leurs maîtres ? – ; dans l'énonciation, Vieil Ours oublia 'la soif' : bon ! pour se rattraper, Vieil Ours s'en siffle une goulée, ou bien il se baffe une poire : c'est comme il veut, il choisit !